Germani castra sua in vertice et dorso montis Sancti Gerhardii 
fortiter munierant. Sed quoniam pauci erant et sperabant indies plures 
gentes hic, ut tanto facilius ad nos pervenire possent, ceperunt in Danubio 
pontem struere, qui, ubi iam perfecissent, magna vi ventorum et tempe
statum est bis disruptus. Danubio imperabant Germani, leges imponebant, 
stationes et excubias ad omni parte agebant, stabat classis eorum perin
tenta et ad pugnam expedita.el 

Cumque nos iam omni ex parte premerent, interim venit Mechmeth 
Bassa, qui adventu suo obsidionem solvit. Letabantur omnes, sperantes 
se liberatos esse. Id, quod Thurci et verbis et re ipsa praeseferebant, 
veniebant frequentes -in civitatem, mirabantur robur et fidei constantiam. 
Laudabant pecora, que vi abstulerant, Maiestati Suae 1l et aliis Dominis 
donabant, permittebant libere fl victualia ex omnibus parti bus importari, 
liberum erat omnibus ire ad castra eorum et redire in solita. Ostendebatur 
spes amicitiae, hortabantur Dominos, qui adducant nobiles alterius partis 
ad unionem et concordiam, allegantes hanc unam rem viam conciliandae 
gratiae Caesaris.2l Castra sua non longe a castris Germanorum fixerunt. 

Ex altera parte Dominus Petrovitz, Comes Themesiensis, et Dominus 
Valentinus Thureck cum gentibus suis prope civitatem erant, observantes, 
ne qua Germani evadere possent. Fiebant excursiones et insultus fre
quentes ab utraque parte, in quibus dubia et anceps erat spes victoriae. 
Globi iaciebantur ultro citroque. Germani tam ex castris, quam ex insula 
parva eis apposita multum Thurcis nocuerunt. Id considerantes insulam 
hominibus et bombardis provisam et munitam, prima luce sunt aggressi. 
Et quoniam ex improviso id accidit, multos ex eis occiderunt, tandem vi 
per milites Germanos rursus repulsi. Oppugnabatur etiam eodem tem· 
pore superior pars montis, ad cuius summitatem Turcae mixti nostris fere 
pervaserant. Germani, qui verticem montis tutabantur, quia viribus im
pares erant, non audebant aperto Marte agere, sed postquam auxillia 
advenerunt, ceperunt frequentes globos ex superiori parte coniicere. 
Interim etiam directa est bombarda ex Betsh z) ad latus montis, quae 
multum tum equitibus, tum peditibus nocere potuisset, imo nocuit, quia 
equos duos interfecit et aliquot homines. Tum ceperunt omnes terga dare 
et fugere praecipites. Sequutus est clamor magnus cum exultatione in 
cacumine montis. 

In crastino tota classis, quae sparsim alias stabat, aggregata est 
ad pedem montis Sancti Gerharti. Varie id multi (ut fit) interpreta
bantur, neque vana fuit suspitio. Eodem enim vesperi ceperunt Germani, 
mixte buscaronibus, Danubium traiicere et relictis castris rebusque suis 
fugere. Et habuisset res foelicem non solum progressum, sed etiam 
exitum, nisi quidam Ungarus, cuius nomen ignoramus, et nostris et 
Thurcis id significasset. Id z) cognito, animadvertentes exercitum di
stractum, nocte media sunt illos omni ex parte aggressi. Relicti erant 
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Bohemorum et Moravorum ad tria milia. Germanorum duo, qui magna 
ex parte sunt occisi, multi submersi, capti erant circiter sexingenti, qui 
cum Cesari monstrarentur, inermes iussit omnes occidi. Redempti sunt 
per Maiestatem Reginalem aliquot, inter quos est Breczitzki, Capitaneus 
Bohemorum. Quicunque erant in Betsh n relicti, erant enim ibi multi 
egri, omnes sunt trucidati. Qui traiecerant relictis bombardis, instructo 
exercitu, praemissis galeis et nassadiis salin z) abierunt. 

Caesar statim ab adventu suo timens infectionem, iussit, ut totus 
exercitus locum mutaret. Aqua enim ferebat longe tracta corpora submer· 
sorum. Itaque castra super veterem Budam posuiU> In crastino, id est 
28 Augusti, misi t munera Maiestati h) Suae, videlicet vestes quatuor auro 
intextas, equos tres Turcicos cum pretioso apparatu, selle erant elegantes 
cum operculis, scite et artifitiose factis. Catenae aureae pendebant ex 
collo equorum. Item ornamenta colli pensilia Dominis Consiliariis, qui 
Caesarem salutare debebant, allatae sunt etiam vestes. Eodem die nunctia· 
tum est Maiestati Suae Caesarem velle filium Maiestatis Suae 3) videre. 
Quae res illam plurimum terruit. Respondit se ut charissima, ita unica 
deliberaturam. In crastino tergiversabatur, suadens Dominis, quod praece
dant cum muneribus. Quae si grato il fuissent animo accepta, ipsi quoque 
optinerent z) postulata. Tum demum, si res et necessitas ita exigeret, 
missura esset et filium. Illi contra consulebant, ut desiderio et voluntati 
Caesaris satisfiat, qui fortasse vult tentare, num ei credatur. Promittebant 
puerum salvum rediturum, et illi in gloriam et augmentum fortunarum 
eius cessurum. 

Misit tandem eum in curru aurato, cum nutrice et duabus matronis 
senioribus. Domini Consiliarii currum praecedebant. Caesar, honoris 
gratia, premisit aliquot Sandiacos et Czausios, offitiales suos, qui cum 
magno comitatu deduxerunt eos usque ad castra. Illic iam erat erectum 
tentorium ex adverso tentorii Caesaris, in quod et filius Maiestatis Suae 
una cum Dominis Consiliariis est ingressus. Expectarunt illic aliquanto 
tempore, quoad Basche convenerunt. Interim confluebant Jenczari mixti 
Sulciis, qui nos omnes in orbem cinxerunt. Venerunt postea Marschalki 
duo, baculis argenteis innixi, qui vocarunt Dominos ad Caesarem. Decre
tum erat inter eos, quod Dominus Petrovicz Comes in Themes in ulnis 
suis ferat puerum ad Caesarem. Caeterum, ubi cognoverunt eum velle 
lachrimari et a nutrice non posse avelli, iusserunt, quod sola nutrix una 
cum Dominis vadat salutatum Caesarem. 

Rediit paulo post nutrix, comitata iisdem Marschalcis et Domino 
Podmaniczki Iudicibusque utriusque civitatis. Reliqui Domini manserunt 
in tentorio Caesaris. Qualis fuit sermo et disputatio inter eos, ignoramus. 
Deducti sunt postea ad aliud tentorium nobis vicinum, quos secuti sunt 
paulo post Bassi tres, qui eos nomine Caesaris examinabant, obiicientes 
multa, ad que sunt coacti ex tempore respondere. Bassii cum eorum 
responsione iverunt ad Caesarem et voluntatem eius declaraverunt, quae 
fuit, quod Budam in manus suas recipere vellet. Allegavit facti sui rationes 
aliquot, discordiam Dominorum, insuffitientiam ad defensionem Buden· 
sem, imparitatem ad resistendum adversario. Ipse dixit se magno et [non] 
sine magna suorum iactura et detrimento saepe ad has partes tuendas 
venire. 

Territi sunt nostri, audita hac Caesaris voluntate et sententia. Vocatus 
est Iudex Budensis ad tentorium Bazaris, significata est illi Caesaris 
voluntas, cui refragari non audebat, videns Dominos obmutuisse ad 
imperium Caesaris. Vocatus est quoque Magnificus Petrus Marcus, qui 
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illi adiunctus est, ne vel in porta vel in civitate quisquam audeat aut 
contradicere aut reluctari. 

Interim ingressus erat in tentorium Cesaris Janczar Aga, Praefectus 
Jeniczerorum. Qui, cognito Caesaris mandato, tentorium egressus, nihil 
omnino prolocutus, manu significatione data, cucurrerunt agminatim tam 
Janczerorum, quam Sulacii Budam occupaturi. Cognovimus rem ex com
pacto et deliberatione factam, quia nunquam alias tot equites Thurcarum 
in civitatem erant immissi, quot illo die. Preterea portam civitatis occu· 
paverant sub specie providentis amicitiae. 

Verebantur enim, ne contentio et cedes vel propter exclusiones non
nullorum, vel etiam propter non admissionem, oriretur. Sed cognovimus 
dolum. In summa irrumpunt catervatim in civitatem et omnes stationes 
occupant. Quoscunque habuerunt obvios, in domos proprias ingredi con
sulerunt.z> Ipsi autem domos civium per duos dies excubabant. Plenum 
erat forum et plateae omnes refertae. Filius Maiestatis Suae, una cum 
aliis Dominis, detinebatur in tentorio, neque prius est domum dimissus, 
quam redirent r.erti homines Caesaris, significantes Budam secundum 
voluntatem eius sine ulla renitentione z> redditam esse. Ea res placuit 
Caesari.i> Commisit, quod confectiones et bellaria quaedam nobis interim 
proponantur, quoad prandium pararetur. Coacti sumus etiam inviti, ne 
argueremur ingratitudinis, vesci iis, que nobis apponebantur. 

Vocata est interim nutrix cum puero ad filios Caesaris, qui eum 
sunt amplexati, osculati. Caesar ipse cum nutrice locutus. Paulo post 
allata uno et eodem tempore fercula octo et filio Maiestatis Suae, una 
cum nutrice et aliis matronis, apposita. Ex altera parte in eodem tentorio 
totidem fercula nobis sunt allata. Pudebat et Dominos quosdam, qui in 
eodem tentorio erant, et omnes nos, servitores Maiestatis Suae, communi 
fere uti mensa. Supervenit Marschalkus cum quodam Czanczero, qui cum 
videret nos a cibo abstinere, compulit nos non solum ad esum panis, sed 
ad sessionem parum decoram. Sedendo enim more Turcico comedimus. 
Qui sitivit, infundebatur illi potus melle rosato dulcoratus. Eodem tem· 
pore prandebant Domini cum Baziis in alio tentorio. Finito prandio, quod 
circiter vigesimam tertiam horam habuimus, venit Marschalcus a Caesare 
committens, ut puer regius domum redeat. Adiuncti sunt Czauzii duo, qui 
honorifice reducant et eundem Maiestati Reginali in manus tradant. Sed 
quoniam circiter horam primam noctis cum facibus accensis in castrum 
ingressi sumus, non videbatur decorum esse ipsos introducere ad Maiesta
tem Suam. Actae sunt tamen Caesari et ipsis gratiae ingentes, quod filium 
illi restituerit. Domini autem, videlicet Thesaurarius,4> Petrovicz Comes etc., 
Stephanus Werbecius Cancellarius, Valentinus Thureck, Urbanus Becziani S> 
in castris retenti. Cum hiis disputatum est diebus septem integris. Igno
ramus argumenta disputationum. Scimus praesidentem actus fuisse homi
nem severum. In disputatione illa variae fuerunt agitatae quaestiones, 
inter alias haec una erat, utrum Maiestas Sua una cum filio sit Constan
tinopolim abducenda, quae varie fuit disputata. Alia [uit, utrum Domini 
sint capite plectendi, et haec fuit magistralis.k> Tertio, utrum Maiestas 
Sua una cum filio sit dimittenda, et nonnulli ex Dominis illi adiungendi, 
nonnulli retinendi. Haec tandem diutius est ventilata, agitata et ex gratia 
Dei conclusa et determinata. 

Maiestas Sua, videns Consiliarios suos detentos esse, cepit tedere et 
pavere. Misit in crastino ad caesarem litteras, agens gratias propter resti· 
tutionem filii, propter liberalem tractationem, propter munera data. 
Postremo propter annunctiationem tam gratiosam sponte nutrice fecerat, 
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supplicans, quod eam una cum filio gratia prosequatur et in protectionem 
suscipiat. Laboravit etiam medio Ruschczam Basse, magnatem Caesaris, 
pro eliberatione Dominorum, cuius uxori pulcherrimam et spetialem 
torquem dono misit. Promisit operam suam, quam ante diem septimum 
declarare non potuit. Servitores, videntes 1> Dominos suos detentos esse, 
auffugerunt. 

In crastino post acceptionem civitatis Janczaraga significavit Burgra
bio castri, quod sub amissione capitis portam castri apperiat. Venit ad 
Maiestatem Suam plorans et petens consilium, significans se paratum 
esse omnia extrema pro tutando honorem) suo libenter passurum. Qui 
aderant poenes Maiestatem Suam, nolentes illum et se ipsos in periculum 
coniicere, nuntiarunt Ianczaro, quot z) et civitas et castrum si t Caesaris, 
et quandocunque iusserit, parata est illi resignare, hoc tamen petens, 
quod non prius ingrediatur cum suis, quoad Maiestas Sua castro exeat. 
Et super hac re impetranda dixit se missuram ad Caesarem. Qui commisit, 
ne quisquam Turcarum, praesente Maiestate Sua, in castrum ingrediatur, 
sed commissio ista servata non fuit. Rediit in crastino Janczaraga, volens 
intrare. Cum nostri tardius apperirent, cepit promittere cum iuramento, 
quod ipsemet ingredi vellet sine ullo comitatu et satellitio, neque quen· 
quam impedire. Creditum est illi. 

Intromissus est et sedit in porta aliquamdiu. Ingressi sunt et Jancza
rones, qui portam quidem castri occuparunt, permiserunt quemlibet libere 
et sine ullo impedimento ire et redire. Sub vesperam exiverunt omnes e 
castro. Mane rursus venit cum maiore agmine et carcerem solvit, captivos 
recognovit, plerosque ad Caesarem misit, nonnullos vero libertate donavit. 
Id, quod factum est propter insimulationem Mehmet Beck, qui accusa
verat Dominos apud Caesarem, quod multos captivos Thurcas in carce
ribus detinerent, cum ne unum quidem vinctum haberent. Fuit in prima 
porta cum suis tota die. Ad noctem rursus abiit. 

In civitate vero proclamatum fuit, quod quilibet domi suae manet 
et arma, quae habet, sub amissione capitis ad Janczarogam,z> qui in 
ecclesia Sancti Georgii manebat, apportet. Obeditum est voci eius. Affe
rebant omnes pixides, gladios, hastas. Tamen illi non fidentes nostris, 
ostiatim ibant querere arma. Cum iam exarmassent miseros cives, libe
rius omnia fatiebant Thurcae, domos intrabant, imperabant. Vi tamen 
nihil egerunt in domibus civium. Quod domos Dominorum attinet, Domini 
Thesaurarii, Valentini Thureck et aliorum, in eas vi irruperunt, et effractis 
foribus, omnia, que habebant, diripuerunt. Terruit haec res animos 
omnium. Credebamus omnia iam eos illic male habituros.n> 

Tertio die venit Thaucz nn) a Cesare, consolans interim Suam Maiesta
tem, ne timeat et certo sibi persuadeat, quod Caesar illi una cum filio 
bene vult et offert illi terram, quae est ultra Thibiscum, et Transsilvaniam, 
neque sit de Dominis solicita, quia certo liberabuntur. Egit Maiestas Sua 
gratias pro tam liberali donatione,o> credens illam ratam futuram. Munera 
illi obtulit. In crastino iterum venit Janczaraga, nomine Caesaris nunctians 
multos esse raptores et malefactores inter Vascianos, quos Caesar decre
vit in reditu suo punire. Neque posse terram, quae est ultra Thibiscum, 
filio Maiestatis Suae concredere, sed solam Transsilvaniam. Is etiam 
significavit Maiestati Suae, quod se iam ad iter paret et castro cedat, 
hoc adiiciens Caesarem et equos et currus daturum. Id, quod factum 
non est. Durus erat sermo iste, tamen exequendus. Maiestas Sua omnino 
imparata erat ad iter, quia carebat curribus, equis. Coacta est tandem 
emere boves et bubalos propter res suas utcunque abducendas. Eodem 
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die ingressus est Janczaraga et portam secundam castri occupavit atque 
illic toto fere die consedit. Eodem die sunt illi datae claves ad bombardas, 
pulveres et omnia victualia, quae Maiestati Suae et nobis postea submi
nistrabant. 

Quinto die P> venit Budam Caesar, una cum filiis suis, paulo ante 
meridiem et in ecclesiam Dive Virginis, in qua erecta erant suggesta duo 
propter cultum idolorum, est ingressus. Illic adoravit Deum suum, et pro 
foelici successu actis gratiis, in castra reversus est. Die septimo q) missus 
est interpres Italus, ferens vexillum fi1io Maiestatis Suae ad Sandiacatum 
Transsilvaniensem, significans voluntatem esse Caesaris, quod Thesaura
rius ductor et gubernator fi1ii Maiestatis Suae [sit] proventusque percipiat. 
Eodem die dimissi sunt Domini, excepto Domino Valentino Thureck, qui 
per Caesarem est retentus, et Cancellarius, qui propter cognitionem iurium 
est in castro Budensi cum Suliman Bassa relictus. Qui cum fletu venerunt 
ad Maiestatem Suam deprecantes veniam, accusantes Caesaris perfidiam, 
conditionem suam deplorantes. 

In crastino ingressi sumus, Deo auspice, iter. Et quoniam multi cur
rus, quos relinquerer> non erat tutum, traiecto Danubio Maiestas Sua 
in tentorio paulo super Pesth pernoctavit. Stabant ex utraque parte viae, 
qua nobis eundum erat, Janczari obstinantes, ne vel vis aliqua vel con
temptus nobis inferatur. Adhibitus Sandiacus, qui nos 150 equis condu
ceret, quem remuneratum in 4 nocturno reverti fecimus. Eo die allatum 
est vexillum Domino Petrovicz ad Sandiacum Themesiensem. Tum pri
mum rediit animus, qui excederat. Timebat, ne revocaretur ad Caesarem, 
sicut Dominus Thesaurarius erat revocatus. Spem vultu simulabat, pre
mens altum corde dolorem. Significatum est Maiestati Suae Caesarem 
cupere castrum Quinqueecclesiense. Maiestas Sua, cupiens se utcunque 
ex manibus eius se z> liberare, coacta est dare litteras, committens, quod 
offitialis castrum in manus Caesaris resignet. Aliter enim facere non li
cuit. In summa omnia fecit, quae Caesar mandavit, et omnia etiam, 
quae habuit, exposuit. 

Iter habuimus pluviosum et coniunctum cum periculo, quia peste 
multi tum servitores, tum pedites et alii, qui nos sequebantur, sunt mor
tui. Neque etiam nunc ab hac infectione aula est immunis. Non sat erat 
malorum, quae tempore obsidionis tam durae pertulimus, nisi etiam ac
cederet aeris pestilens contagio. Ita visum est Domino Deo, qui nos pro 
factis nostris iuste visitat et affligit. Sit nomen Domini benedictum. 
Speramusque, quod nos rursus ex sua benignitate et clementia aliquando 
consolari dignabitur. 

a) in ms. scrlbantur 

b) suprascriptum pro expuncto: est 
c) in ms. videremur 

d) hic tn margine: prima perruptio contlgit 
19 !unii, secunda 3 Iulll 

e) in margine: 4 Iulii 
f) in ms. liberi 

g) in margine: 27 Augusti 

h) in ms. Maiestatis 
i) in ms. gratae 

j) in ms. Caesaris 

k) verba: et haec fult magistralis linea sub· 
ducta sunt et in margine: ludit in eos, 
qui mali causa fuerunt. 

D in ms. videntur 

m) in ms. honori 

n) in margine: Ultima Augusti 

nn) Czausz ? 

o) in margine: Prima Septembris 

p) in margine :Secunda Septembris 

q) in margine: Quarta Septembrls 
r) in ms. re li q uere 

z) sic in ms. 

l) Isabella. 

2) Solimanus II. 

3) Ioannes Sigismundus. 
4) Uti§enovié, alias Martinuzzi. 
5) Batthiany. 
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Annexum II: Ignotus Iosto Decio (?) 4.XI.1541. 

Circa decimum diem mensis proxime praeteriti dedi cuidam Geor
gia, Senatori Cibiniensi, ad Excellentiam Tuam meas litteras atque 
eisdema> inclusa aliquot litterarum exempla, quibus abunde significa
batur, quo statu tum erant res Regni huius. Nunc quae easdem sequutae 
sunt, intelliget Excellentia Tua cum ex his meis, tum iterum ex certis 
litterarum exemplis hic impositis, in quibus omnibus parum leta videbit 
Excellentia Tua. Quandoquidem in eo hodie discrimine versatur Re
gnum hoc universum, ut si ipsa salus eciam servare cupiat, prorsus non 
possit, hucque calamitatum praecipitat nos civilis dissensio ac indurata 
quorundam malicia, qua laborantes Deus, peccati vindex, ita iuxta 
Prophetam excecat, ne forte videntes videant, et sanet eos. Posset atque 
merito deberet Budensium casus omnibus esse exemplum, ne quispiam 
porro credat Turcarum fidei, quam satis superque comperimus esse 
fallacem. Hungari tamen, indurati viciis et modis omnibus accecati, aut 
nolunt aut non possunt, moniti tocies, resipiscere, tam barbara gens est. 

Turca, ademptis omnibus fortunis, spem illis reliquit fore, ut cum 
alios in suas atraxerit partes, omnes in pristina libertate permitanturz>. 
Interim ipse, quaecunque occupare potest loca munita, eiectis Hungaris, 
suis firmat praesidiis, totus ad id intentus, ut Regnum hoc in suam su
binde potestatem cogat universum, tum, qua solet, in omnes utatur li
cencia et libidine sua. Hunc dolum Hungari non ea, qua par est, racio
ne perpendentes, ex data ipsis spe pendent toti atque manibus et pedi
bus convincuntur, ut quotquot Ferdinando Regi subiecti sumus, coniun
gant sibi, hoc est secum in perniciem pertrahant. Habitus est nuper in 
feriis Divi Luce Evangeliste in oppido Debrecen celebris procerum ad
versae partis conventus, cui interfuerunt Andreas Bathory, Monachus 
Thesaurarius1>, Episcopus Transilvaniensis2', Petrowik, DragfP>, Pato
chi4' et multi alii, tum nuncii viginti quinque Comitatuum in eum pro
ceres nostrae partis eciam vocati fuerant. Sed priusquam ivi vicum 
Sent Michal, tercio miliario a pago Lucz trans Tibiscum locum, com
munì utriusque coloquio z) constitutum, pervenissent, frater Georgius 
per duos Turcarum nuncios revocatus Varadinum rediit. Simulque totus 
ille conventus solutus est. Abiens tamen illinc Monachus, misit ad no
stros in pagum Dob nuncios Andream Bathory, Ioannem Kalay et 
Michaelem Smilay, per quos, indicata necessaria suae abicionis causa, 
obtulit se venturum in conventum, quemcunque nostri tempore magis 
idoneo indixerint, atque simul nostris transmisit articulos, in Debricen
si congregacione decretos, quorum exemplum his inclusi. Ex quibus Tua 
Excellentia intelliget, quomodo adversae partis homines accecati incli
nent, ut merito prefatus sim: Si ipsa salus velit Regnum hoc servare, 
nequeat etc. Et certe, mi Iuste Observandissime, quocunque oculos 
fle~to, nihil aliud quam ruinam, extremam calamitatem et excidium 
video. 

Die 27 huius mensis quidam Polonus, Legatus Reginae ad Principem 
nostrum, per civitatem Eperies abiit, secum in comitatu habens aliquot 
Germanos milites precipuos, Georgium Wildensteiner ducentorum equi
turo, Venceslaum Beschiczki peditum Moravorum unius signi, Iacobum 
de Rayna, vexilli Germanorum peditum etc., Capitaneos, quos Regina 
peccuniis redemptos a Turcis servavit, item alios etc. Is retulit se no
mine Reginae apud Regem nostrum viam ad futuros tractatus de con
tractu sub Regno hoc paraturum, sed nostri ad proxime futuram domi-
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nicam in oppido Tiska Comiciab> celebrabunt, illicque alia decernetur, 
quo loco aut an cum adversariis sint conventuri. 

Qui e Budensi elabuntur captivitate, narrant maximam illic com
meatus esse penuriam et pestem atrocissime grassari, adeo ut precipuum 
Turcarum praesidium, ut saluti consulat, coactum sit relicta civitate re
cedere in Bliegk,S> vulgo hortum Reginae sive Thiergarten. Stephanus 
Verbencii, olim sub Ludovico Rege temporarius Palatinus Regni, in 
Hatvan electus nuper sub vietare Turca Budensis Iudex, cum amplius 
patriae ìndignitatem ferre non posset, maxima sollicitudine et perpetuo 
confectus merore his diebus in communem locum abiit, cuius animae 
non pro eius merito, pessime enim de patria in extrema aetate meruit, 
sed pro sua clemencia bene faciat Christus, in quo Excellentiam Tuam 
cum suis omnibus foelicissime valere cupio. Datum III! Novembris, 
anno 1541. 

al in ms. eidem 
b) in margine. 

z) sic in ms. 

1) Georgius Utifenovié, alias Martinuzzi. 

Annexum III. 

2) Ioannes Statilius. 

3) Drag.f!y 

4) Nicolaus de Patocsy 
5) Sliegk ? 

Articuli in conventu Debrecensi pro festa Sancti Lucae per adversam 
partem confecti. 

Primo dicama> promissam unius floreni dare parati sumus. Similiter 
Domini ex bonis suis exolvant, ea tamen condicione Caesar Turcarum, 
in quantum potest, mitigetur. Bassae quoque donentur et Caesareae 
Maiestati suplicetur, ut Budam filio Regiae Maiestatis concedat Re
gnumque Hungariae in sua iurisdictione Sua Maiestas conservet et nos, 
una cum filio Regiae Maiestatis, fidelia servicia Suae Maiestati exhibere 
parati sumus. Dominum Valentinum Theorekz> Sua Maiestas quoque 
libere ad nos dimittat. Quod Suae Maiestati fidelibus serviciis nostris 
reservire studebimus. 

Secundo, quod Principes christiani requirantur supliciterqueb> eis 
in persona Regni Hungariae, ut ne iam hoc labefactum Regnum ab eis, 
in quantum christiani Principes sunt, derelinquatur, imo pocius suorumc> 
ipsorum auxilio nos sublevare curent, ne et eis eveniat periculum, quod 
no bis. 

Tercio, ut Reginali Maiestati ea, quae fuerint necessaria, ordinentur, 
ut sua exigit dignitas. 

In profinibus castri Temeswar hominum copia reservetur sub vela
mine, ut nos Caesareae Maiestati cum illis pro nostra defensione parati 
servire sumus, ne in nos aliqui depredatores insurgant. Et cum hoc in 
profinibus aliis Themeswar, Cassovia et alia profinia bono modo et 
ordinate provideantur et conserventur et semper ad manus Hungaro
rum in Dieta Universali, quando fuerint et voluerint, assignentur. Co
rona Regni Hungariae similiter. Volumus itaque, ut Dominus Thesaura
rius et Dominus Comes Temeschiensis nobis ad id faciendum se ipsos 
obligent. 

Violentae occupaciones, a Dominis post mortem Regiae Maiestatis 
factae, iterum illis, quorum fuerunt, remittantur. Depredaciones quo
que, ab ipsis Dominis et S·ervitoribus illorum illatae, cessent. Curruum 
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imposiciones in possesswnibus nobilium et educillationes vinorum si
militer. 

De violenciis et actibus potenciarum, post mortem Regiae Maiestatis 
illatis, a quibuscunque commissis, statim et illico laesi contententur, 
alioqui iudicium verum et rectum illis superinde administretur ac sa
tisfactio, semota omni occasione. 

Ut Domini et nobiles omnes in eam concordiam cum Dominis et 
nobilibus partis superioris, Hungari unaque cum illis, de Principe, sine 
quo fieri non possumus, tractemus. 

Ut sigilla, quoct> Rex Hungariae pro iurisdictione sui Regni uteba
tur, scindantur. 

Dicatores de eodem Comitatu, aut Vicecomes, aut quis pro Comi
tatu eligetur et manibus Domini Thesaurarii administretur. 

Quod iudicia per Comites in quibuslibet Comitatibus mox et de 
facto celebrentur celebrarique non cessent. 

In dorso: Anno 1541. Nova ex Hungaria de quarta Novembris. 

al sic in ms., probabiliter recte: dietam 
b) probabiliter pro: supplicetur 
c) probabiliter pro: suo 

d) recte: qui bus 
z) sic in ms. 

Annexum IV: regina Isabella ad Hieronymum Laski, 17.X.1541. 

Isabella, Dei gratia Regina Hungariae, DalmaUae, Croaciae etc. 
Magnifice Domine, sincere nobis Dilecte. 
Agimus Magnificentiae Vestrae gratias, quod nos medio servitoris 

sui, cum essemus in antipiti et periculoso statu posite, inviserit volue
ritque certo aliquid certi tum de valetudine, tum de conditione nostra 
intelligere. Quo nomine declaravit singulare in nos studium et benevo
lentiam, quam nos omnibus gratiis, officiis, querendo etiam circum
stantias occasionum, referre illi semper studebimus. Valetudo nostra 
est semper varia, utpote que longa egritudine et variis periculis est attrita. 
Speramus tamen in Domino Deo, quod nostri aliquando miserebitur et 
concedet sanitatem et vires pristinas. 

Quod statum nostrum attinet, is si unquam alias, nunc maxime est 
incertus, quia ex reformatione contradotis nostrae nihil nunc possidere 
videmur, quam castra Solmosch et Lyppa, in quibus nunc manemus, 
quae exiguos habent proventus. Quod si hoc tempore non conferrental 
nobis victualia pro sustentatione nostra nobiles vicini, cogeremur fere 
per emendicata suffragia vivere. Universam enim pecuniam et clenodia 
meliora, quae habuimus, volentes nos e manibus Thurcarum liberare, 
distribuimus. Castrum Cziczo et Kittelwar Caesar commisit restitui Ma
gnifico Domino Petro Weywode Maldowiensizl, cuius Nunctius nunc 
apud nos est et castra praedicta repetit. Ex castro Dewa ne unum qui
dem obulum toto anno percepimus. Thokey, Regocz, Talla possidet Se
renissimus Dominus Romanorum, Hungariae etc. Rex. Debrechen tenet 
Magnificus Dominus Valentinus Thewrewkzl. Imperator, nulla facta no
stri mentione, videtur filio nostro charissimo donasse Transsilvaniam 
literasque dedisse, quas nobis videre non contigit. Dicuntur illic condi· 
tiones intollerabiles nobis et filio nostro ascriptae esse. Hoc scimus, 
quod eum nomine et titulo Sandiaci Transsilvanensis onoraverit. 
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In hac una re magnam nobis et filio nostro fecit gratiam, quod nobis 
eoncessit potestatem libere, quo vellemus, discedendi. 

Futurus est in Debrechen 18 Octobris conventus nobiliurn utriusque 
partis, hoc est tam eorum, qui fovent partes Serenissimi Domini Rozna.. 
norum, Hungariae etc. Regis, quod fideilum nostrorum. In quo quid 
pro stabilimento et conservatione Regni et nostra permansione decer
nent, incertum habemus. Et quidquid erit, curabimus id Magnificentiae 
Vestrae significare. Dubitamus iam de fide et sinceritate istorum borni
num, qui consiliis nos suis in magnum coniecerunt periculum, et vere
mur adhuc, ne quid gravius (quod Deus avertat) sequatur. Itaque a 
Magnificentia Vestra petimus, velit apud Serenissimos Dominos parentes 
nostros intercedere et laborare, quo ex istis malis et difficultatibus, 
quibus sumus involutae, aliquando in portum tranquillitatis pervenire 
possemus. Quo fatiet rem et piam et nobis vehementer eonducibilem et 
necessariam. Cupimus bene et foeliciter valere Magnificentiam Vestram. 
Daturn in arce nostra Lyppensi, in profesto Beatib> Lucae Evangelistae, 
anno Domini MDXLI. 

Isabella etc. 

Venerunt ad nos Nunctii ex Transsilvania, offerentes nomine om
nium fidem et obedientiam filio nostro. Venit cum eis et Reverendissi
mus Dominus Episcopus Transsilvaniensisl), qui significavit illic iam 
esse concordiam et unanimitatem inter omnes tres nationes, illic habi
tantes, videlicet inter nobiles, Saxones et Siculos. Promittit se diligenter 
et fideliter promoturum res nostras. 

a) in ms. eonterret z) sic in ms. 

b) in ms. Beatae !) Ioannes Statilius. 

N. 707. 

Vilnae, 19.XI.1541. 

Nicolaus Kuńczycki, succamerarius regis Poloniae iunioris [Sigismundi 
Augusti] 

Alberto in Prussia duci 
de executione testamenti dernortui Nicolai Nibschitz in favorem Fran

cisci, servitoris ducis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod aliquot litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae hucusque 

non responderim, in causa fuit non intermissio a) debitae erga Illustris· 
sirnam Dominationem Vestram observanciae meae, siquidem id studeo 
sedulo, quo benignitatem Illustrissimae Dominationis Vestrae mihi dili
genti inserviendi studio queam efficere locupleciorem, verum quia nihil 
certi multas ob causas Illustrissimae Dominationi Vestrae in negocio ad 
me scripto hactenus referre licuit. Nunc vero, quum iam Magnificus 
Dominus Castellanus Biecensist>, precibus meis atque fratrum Generosi 
olim Domini Nipssycz, integerrimi servitoris Illustrissimae Dominatio-
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nis Vestrae, adactus, exequutoris munus a me susceperit et iam maio
rem testamenti partembl fuerit exequutus, ego, quum nihil mihi magis 
in votis sit, quam ut quavis occasione inserviam Illustrissimae Domina
tioni Vestrae, atque omnibus numeris integerrimi amici mei extremae 
voltmtati satisfiat, rogavi litteris Magnificum Dominurn Castellanum 
Biecensem et Dominurn Georgium Hegel, hoc loco collegam meum, ut 
eidem Domino Francisco, servitori Illustrissimae Dominationis Vestrae, 
id consignent medio Domini Ludovici Iosti, quod ei a charissimo avun
culo ultimum munificenciae testimaniurn est legatum, modo ipse inde 
repetat et accepti aeris recognicionem et testimaniurn apud prefatum 
Dominurn Ludavieurn Decium relinquat... Daturn Vilnae, 19 Novembris, 
anno 1541. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestre deditissimus 
servitor 

Nicolaus de Magna Cunczicze, Serenissimi Domini Regis 
Iunioris Succamerarius, Lucoviensis Sokaliensisque Ca

pitaneus. 

al correctum ex: intermissione 
b) in margine. 
l) Severinus Boner. 

N. 708 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
.4.lberto in Prussia duci 

Szamotuły, 19.XI.1541. 

de Martino Nowowiejski a regina Isabella reverso et brevi ad ducem 
adventuro. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.365. 

Il.lustrissime Princeps etc. 
Cum rediisset lator praesencium, familiaris filii mei, Nobilis Martinus 

Novovyeyski, quem ipse nulla habita ratione insecuritatum, quas in tantis 
rebus subire eum opportuit in obsidione Budensi, cum et Turcarurn prime 
acies cum Prefectis eorum, cum Budaro iam applicuissent, miserat, ut 
quoquo consilio possit, Serenissimam Dominaro Ungarie Reginaro adiret 
et eius Maiestati in tanta necessitate, quantum posset, inserviret. Qui, 
gratia Domini Dei, superatis multis pcriculis, etiam expugnationi gentium 
exercitus Serenissimi Domini Romanorum Regis, cui intererat, pervenit 
tandem in arcem Budensem ad Serenissimam Dominaro Ungarie Reginam. 
Qui singulis, que acta sunt, interfuit. Nam priusquam Imperator Turca
rum1l Budam applicuisset, ipse interfuit omnibus denique actis, quizl agi
tata sunt Cesare adveniente. Et Serenissimam Dominaro Ungarie Reginam 
ubique comitatus est usque ad castrum Lippa. A qua expeditus et absolu
tus, quem ego cicius ire feci obviam filio meo, Domino Gastellano Poz
naniensi,2l studioseque illi iniunxi, ut recte ad Illustrissimam Domina
tionem Vestram in Montern Regium descenderet. Qui singula, quae acta 
sunt, exponere sciet Illustrissimae nominationi Vestrae. 

Pro magna etiam parte, que nunc in Regno illo perturbata aguntur, 
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referre poterit sacius, quam ego describere potuissem. Quem Illustrissi
mae Dominationi Vestrae comendo, ut si, quod tamen non spero, tanti
sper filius meus a Vilna non redierit, rogo plurimum Illustrissimam Do
minationem Vestram, agere velit, quo Illustrissimae Dominationis Vestrae 
gratia et favore filium meum obviam habere possit. Quod Illustrissimam 
Dominationem Vestram facturam plene mihi polliceor ... Datum in Scha
motuli, XIX Novembris 1541. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor 
Lucas Comes a Gorka, Episcopus Vladislaviensis. 

z) sic in ms. 

l> Solimanus II. 
2) Andreas a Gòrka. 

N. 709. 

Vilnae, 8.XII.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
se nunc in aula pro suspecto habitum, oratoribus ducis non multum 

adesse potuisse nuntiat. 
Sigill. 
(Schedula acJ.iuncta) 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quae mandata dedit ad me Illustrissima Dominatio Vestra per Ora

tores hos suos, ea sunt mihi per eos diligenter exposita. Neque mihi 
conatus defuit rationes Illustrissimae Dominationis Vestrae, quas cum 
Regni rationibus esse coniunctas intelligo, adiuvandi. Sed cum suspectus 
haberer, ad consilium non sum adhibitus. Cui si adfuissem, quandoquidem 
in Regni commoda iuravi, neque terris Illustrissimae Dominationis Ve
strae separatim ab illo quicquam accidere potest, nequaquam Oratoribus 
Illustrissimae Dominationis Vestrae defuissem. Quanquam ne sic quidem 
defui, quantum potui privato consilio atque opera adiuvare. Cuperem 
magis ex sententia Illustrissimae Dominationis Vestrae responsum fuisse. 
Quae quod tanta me liberalitate prosequi dignata est, ago Illustrissimae 
Dominationi Vestrae ingentes gratias, omni officio, obsequio servituteque 
mea referre per omnem occasionem conaturus. Vilna, VIII Decembris, 
MDXXXXI. 

a) Vestre Illustrissime Dominationis servus et capellanus 
Samuel Episcopus Plocensis et Vicecancellariusb>. 

a)-b) manu propria. 

Schedula adiuncta: 

Quoniam Legati Illustrissimae Dominationis Vestrae prius disces
serant, quam hae meae literae redditae illis fuissent, Illustrissimae Do
minationi Vestrae perferendae, huic eas cubiculario dedi, quem etiam 
celerius ad Illustrissimam Dominationem Vestram perventurum existimo. 
Quae pro sua insignì humanitate factum hoc meum boni ut consulat, 
quaeso. 
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N. 710. 

Stanislaus Łaski, castellanus Przemętensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 9.XII.1541. 

de discordia inter principes christianos dolet, tot vzcznzs magnisque peri
culis a communi christiano;-um hoste imminentibus. 
Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quo pridem desiderio feramur in Celsitudinis Vestre res omnes, novit 

iam, ni fallimur, Vestra Celsitudo. Adeo enim illi cuncta fausta ac felicia 
imprecamur, ut eciam optemus (si secus esse nequeat) salutis facultatum
que aliquali iactura servire atque placere. Sed quia non est nostri moris, 
neque id Vestre Celsitudinis etiam poscit humanitas, temperabo a co
mendacionibus istis aulicis supervacaneis. 

Et ne nihil prorsus fecisse videar, utique aliquid de nostrarum rerum 
statu attingam. Inicio Hangarie casum, licet Celsitudini Vestre non esse 
incognitum, preterire non passum tamen, quia magis plerumque illis 
affici solemus, que viciniora sunt mala. Aliud scribere nescio, nisi nec
tessario quodam fato iusto Dei iudicio miseros nos nunc exerceri cristia.
nos, qui nusquam feliciter beneque rem agere possumus. Publicum ho
stem grassantem impune thriumphosque agentem neque reprimimus, 
neque petimus. Immemores aligenorum periculorum nostreque \irtutis, 
domi sedemus desides, nihil ad nos pertinere rati perditam pridem 
Greciam, nunc Hungarlam et totam ferme Pannoniam. 

Atqui ea Domini optima est via perdendi imperii, ubi presenti pace 
virum animi mollescunt, ut, cum facto opus extiterit, neque viros Mars, 
neque Martern viri agnoscant. Pudet, Illustrissime Princeps, referre apud 
Celsitudinem Vestram, que consilii militarisque discipline plena est, 
quid nunc actum viderimus et Bude et Ratisbone. Pigetque me vidisse 
nostram socordiam. Utinam dii olim saniarem donent mentem, amorem 
atque concordiam tribuant. Ego fui nunc vidique nostra, presenti iam 
hoste, consilia profecto plus satis frigida ac secura nimium. 

Illud vero audacter possem polliceri pares nos virtute hosti fore, 
si pacem domi constituerimus. Iam iactent, ut velint illi, suam miliciam, 
tamen Deum Immortalem ex adverso cerno abstulisse sapienciam a 
Principibus multis, quibus non satis est invicem se scriptis conviciisque 
lacerare, nisi insuper hauriendum sanguinem rodendaque viscera unus 
prebeat alteri. Tales nunc sunt cristianorum vices. 

Putabam, cum Ratisbone eram, me aliquid magni boni visurum, 
plenusque animorurn eo profectus fueram. At, proch dolar, minus natum 
est quam sperabam. Massylie pociunde desiderium, idque astu arteque, 
perdidit Hongariam ex una, ex altera rursum parte dispar multorurn 
studium. Mirurn et turpe etiam: exiguas res duas totam perdidisse 
Sarmaciam. Sic enim dicere licet. Quid etenim speremus aliud nos, qui 
reliqui ad.lJuc sumus, nescio, preterquam id ipsum, nisi mature pro
spexerimus tanto malo cessaverimusque privatis palam studiis publicam 
pacem inficere. 

Hec Vestre Celsitudini scribere habui brevibus... Daturn Wylne, 9 
Decembris 1541. 

Eiusdem Illustrissime Vestre Celsitudinis devinctissimus 
Stanislaus in Łasko subscripsit. 
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N. 711. 

Vilnae, 10.XII.1541. 

Stanislaus Hosius, canonicus Cracoviensis, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci 
oratoribus ducis pro viribus se adjuisse scribit; pro munere sibi misso 

gratias agit. , 

Vest. sigilli. 

Iam ed.: Hipler-Zakrzewski, AHP. IV, Card. Hosii Epistolae I, 101. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Fecit Illustrissima Dominatio Vestra pro insignì humanitate sua, 

quod per Oratores hosce suos, viros clarissimos, ad me quoque mandata 
dare dignata est. Meae revera tenues sunt partes, neque quantum animi, 
tantundem adest facultatis ad honori et commodis Illustrissimae Domi
nationis Vestrae inserviendum. Itaque studium meum et promptam vo
luntatem illius Oratoribus magna cum animi mei alacritate detuli. Plus 
praestare non potui, nisi quod ostendere volui non deesse mihi animum 
imperata faciendi, cui tamen nulla ex parte facultas respondit. Sed de 
gratia tamen et clementia Illustrissimae Dominationis Vestrae eam spem 
concipio facturam eam, ut hunc etiam conatum meum, quamlibet a fortuna 
destitutum, boni consulat. 

Porro quod me tam ampio munere immerentem honestare dignata 
est, ago Illustrissimae Dominationi Vestrae ingentes gratias. Quantum 
potero, contendam et elaborabo, ut se apud gratum ac memorem libera
litatem hanc suam intelligat collocasse. Quicquid erit, in quo non ipsi 
modo Illustrissimae Dominationi Vestrae servire, sed cuicumque ex sub
ditis illius et infimis etiam servitoribus commodare queam, dabitur a me 
opera pro virili mea, ne possit addictissimi servitoris Illustrissimae 
Dominationis Vestrae officium in me requiri... Datum Vilnae, decima die 
mensis Decembris, anno Domini Mmo Qmo X:XXXI. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae servus ad
dictissimus 

Stanislaus Hosius. 

N. 712. 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 
pro munere misso gratias agit. 

Sigill. Autogr. 

H BA, B 2, K.365. 
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N. 713. 

Przysz6w, 6.1.1542. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Albe .. to in Prussia duci 
de precario statu reginae Hungariae [Isabellae]; de necessitate novae 

cum Turca belli gerendi rationis; de necessitate equitatus in exerci
tibus christianis. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redeunte isthuc in patriam hoc adolescente, quamquam novarum 

rerum nihil erat, de quibus existimarem Illustrissimam Dominacionem 
Vestram a me cerciorem reddi opportere, aliquas tamen litteras quam 
nullas ad Vestram Illustrissimam Dominicionem dare malui, ne, si nihil 
eo mihi tabellario oblato scripsissem, hominis Illustrissimae Dominacioni 
Vestrae addictissimi praetermisisse officium viderer. Nam quum is sim, 
qui omnia mea studia Illustrissimae Dominacioni Vestrae deferam liben
tissime, omnes occasiones meae erga eam declarandae observanciae obser
vare soleo maxima cum diligencia. Nunc vero, quum aliud habeam nihil, 
quod Illustrissimae Dominacioni Vestrae perscribam, quam salutandae 
eius opportunitatem, ita Illustrissimam Dominacionem Vestram viso, ut 
eam diuturno tempore omni genere foelicitatis abundantem vivere valde 
sane cupiam. 

De Serenissimae Dominae Reginae Hungariae rerum statu nihil huc 
perfertur, nisi quod illius Maiestas Lippae sit. Qui locus, nisi Maiestatis 
Suae racionibus commodius provisum erit, non est illi, meo iudicio, satis 
ad sustentandam vitam vel opportunus vel tutus futurus, propterea quod 
illic omnia arbitrio Thurcarum, quorum piena sunt omnia, gerantur. Et 
Monachus Thesaurariusl), cui iussu Caesaris Thurcarum2> administracio 
tocius dicionis filiP> Serenissimi olim Ioannis Regis delata est, non nisi 
12 millium ducatorum summam in annos singulos, qua vivat et qua totam 
alat familiam, se esse illius Maiestati daturum decreverit. His sumptibus 
qua racione illius Maiestati e dignitate honesteque illic vivendum erit, non 
video. 

Germanici Principes quid de pellendo Thurca Regno Hungariae con
silii captent, ignorare Illustrissimam Dominacionem Vestram non puto. 
Dominus Deus illorum consilia fortunet et ad recuperandam salutem la
bentis Christianae Reipublicae dirigat. Est vero necessaria alia, quam qua 
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hactenus christiani Principes usi sunt, racio cum Thurca belli gerendi. 
Nam quum ille equitatum habeat numerosissimum, christianis Principi
bus, quorum exercitus peditatu tantum eonstare solet, impeturn illius 
sustinere sane mihi difficillimum videtur. Licet enim illi magna cum ce
leritate, sine peditatus metu, res gerere et ubique vagare. Sed Illustrissima 
Dommacio Vestra, quae et usu et sciencia rei militaris excellit, multo 
sapiencius, quam ut a me dici possit, iudicare iis de rebus potest. 

Alia, quae Illustrissimae nominacioni Vestrae scribam, non habeo. 
Tantum rogo, ut me in loco hominis addictissimi habeat officiisque 
omnibus meis utatur pro animi sui voluntate. Ego qua re cunque potero, 
mea omnia studia Illustrissimae nominacioni Vestrae diligentissime prae
sto ... Datae in Przissow, die Epiphaniarum, anno Domini MDXXXXII. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae a) servitor 
Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsitbl. 

a)-b) manu propria. 2l Solimanus II. 

l) Georgius Uti§enović. alias Martinuzzi, epi- 3) Ioannes Sigismundus. 

scopus Varadinensis 

N. 714. 

Lucas [a Górka], episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Szamotuły, 6.1.1542. 

mittit nova de naujragio imperatoris [Caroli V]; nuntiat de mortc Craco
viae Hieronymi Łaski, palatini Siradiensis, necnon de clade Turcis 
in Hungaria ab Hungaris illata. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum proficisceretur tabellarias iste, missus a Consulatu Posnaniensi 

ad filiurn meum, Dominurn Castellanum Posnaniensem,l> qui propterea hoc 
iter acturus est, ut, si filius meus e Vilna discessisset, saltim alicubi inter 
eundum eum obvium haberet, et cum sit per Ducatum Illustrissimae Do
minacionis Vestrae transiturus, pro debito et serviendi affectu erga Illu
strissimam Dominacianem Vestram praesentibus literis meis invisere il
lam volui, obsequiaque mea Illustrissimae nominacioni Vestrae redderero 
commenda ta. 

Ceterurn quod nova attinet, non habeo ad presens alia quam ea, que 
de naufragio Cesaree Maiestatis hic sunt allata. Que licet Illustrissimae 
nominacioni Vestrae diu cognita esse non dubito, tamen et ego intermit
tere nolui, quin ea Illustrissimae nominacioni Vestrae mitterem. Paucos 
etiam ante dies fama hic perlaturn est Magnificum Dominurn Ieronimum 
de Lasko, Palatinum Siradiensem, ante dies XV Cracoviae diem vite sue 
clausisse extremum. 

Cracovie etiam non multis ante diebus increbruit fama Ungaros non 
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parvam eladero Tureis, qui in Ungaria fuerant, intulisse. Quos etiam aura 
pestiffera multum affiei et eonteri ferunt. Que utinam vera sint!... Daturn 
in Sehamotuli, VI Ianuarii, MDXLII. 

a)-b) manu propria. 

l) Andreas a Górka. 

Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
a>Lueas Episeopus Wladislaviensisb>. 

N. 715. 

Szamotuły, 15.1.1542. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
jelicem annurn novum duci precatur salvumque eondueturn tabellario suo 

concedi expetit. 
(cum adiuneta schedula et jragmento scripti de naujragio classis 
Caroli V) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Prineeps etc. 
Cum eum puerum Vilnam, eertis poseentibus negoeiis, ad Sacram 

Maiestatem Regiam expedivissem, et cum per Ducatum Prussie se itineri 
committere deberet, nolui pro mea erga Illustrissimam Dominationem 
Vestram observancia hanc oeeasionem pretermittere, quin ad eam has 
darem litteras, nullo sane iusto argumento necessarias, sed tamen officii 
studiique mei plenas ac vel hune saltim in usum conscriptas. Quibus 
presentem Illustrissime Dominationis Vestre valetudinem viserem preca
rerque Illustrissime Dominationi Vestre eum novum annurn felicero et in 
omnibus prosperum, offerens Illustrissime Dominationi Vestre meam vo
luntatem et benevolentie studium ad omnia serviciorum genera. 

Cumque idem tabellarius per dominia Illustrissime Dominationis Ve
stre sit Viinam petiturus, rogo pro ea gracia, qua me meosque amplecti 
dignatur, dignetur ei de seeuro transitu eavere et prospicere, et si postu
laverit neeessitas, de alio equo ei providere dignetur, ut•> eo eelerius iter 
eontinuare posset. Factura Illustrissima Dominatio Vestrabl rem mihi non 
modo gratam, sed etiam promerendam, quam ego de Illustrissima Domi
natione Vestra officiis meis perpetuo mereri studebo ... Daturn in Schamo
tuli, XV Ianuarii, MDXLII. 

Illustrissime Dominationis Vestre 
Lueas Comes a Gorka Episeopus Wladislaviensis. 

a) in ms. et 
b> in ms. Vestrae 

Schedula adiuncta: 

Illustrissimam Dominationem Vestram plurimum rogo, dignetur huic 
nuneio, preseneium exhibitori, litteras passus dare, ut per Ducatum 
Illustrissime Dominationis Vestre tute et secure pertransire posset. 
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Annexum: 

Die !Ia Decembris nova perquam terribilia et horrenda Genua Au
gustam per veredarios allata sunt, quo pacto Cesarea Maiestas in Affrica 
milites suos in naviculis per mare transiecerit ad regionem Alcaieri> no
mine oppugnandam. Ibidem tanta in mari tempestas orta est, ut in tribus 
diebus nullus plane victus, nec quispiam tormentorurn aut aliorum armo
rum bellicorum illis ad subsidium advehi posset. Post tres inde dies tem
pestas et impetus ille marinus adauctus est atque ita seviit, ut centum et 
triginta naves, quattuordecim galee, insuper plus quam duo millia equo
rum Hispanicorum interierunt ac submersa sunt. Ceteras naves ventus 
hinc inde disiecit, ut ubi locorum forent, inoorturn est. Tres galee multum 
ventis et procellis agitate, concusse et fracte, Genuam venerunt. Cesa
rea vero Maiestas cum maxima periculo ad portum, quem Maiorica 
appellant, vixdum appulit. Ita ut omnino verendum ac Urnendurn sit, ne 
omnis populus militaris interierit, neve aliquid peius indies comperia
mur. Hec calamitas certe universe Italie et Germanie maximum damnum 
intulit ad presidium contra Turcam faciendum. Manifeste cernimus 
Deum nobis iratum esse nosque propter peccata nostra punire. 

l) Algeria. 

N. 716. 

Stanislaus Łaski, castellanus Przemętensis, 
Alberto in Prussia duci 

Tęczyn, 31.1.1542. 

tratris sui [Hieronymi], palatini Siradiensis, mortem nuntiat; de Turcis 
in Hungaria grassantibus et de periculo ex eis toti Christianitati im
pendente retert; rogat, ut frater suus praepositus, [Ioannes] Łaski, 
in Ducatu Prussiae tutus commorari possit. 

Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Dolor atque labor, qui me ex charissimi fratris, Domini Pallatini, 

morte invasit, fuit causa, quod non potuerim hactenus ad scribendum 
adduci, adeo acerba extitit eius mortis recordacio. Sed cum id dernum 
meum quodamodo •> in Celsitudinem Vestram debiturn postulare viderem, 
rumpendum silencium erat. Itaque iam Celsitudo Vestra sciat ereptum esse 
nobis vimm illum, in cuius salute Oicet da fratre scribam) tocius belli 
gerendi successus et racio posita fuisse dici poterit brevi posthac. Et 
quamvis faustus planeque cristianus fuerit suus exitus (quod in rebus 
martaliurn precipuum donurn est), nihilominus nescio, mihi-ne plus an a) 

Pannoniae dolendus sit. Magnum quippe est virum illum, tot superatis 
periculis, tot casibus servaturn miraculo, ut ita dicam, sueque deque 
iactatum, non potuisse nisi darni apud suos mortern oppetere. 
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Profecto enim dicere audeo, ut vivus olim ille a barbarie metuebatur 
solus, sic exanimis frustra a cristianis paulo post desiderabitur. Cuius 
equidem rei magna iam indicia apparent (ut alia taceam). Ipse Roma
norum Rex ad nos, consilio-ne an penitencia, ignoro, dedit litteras non 
modo lachrymis plenas, sed et suplices verius, quibus sublatum esse 
tale gerendi belli instrumentum optimum sub hac temporum varietate 
deplorat. Sed quorsum hec ego commemoro? 

Profecto, Illustrissime Princeps, si quisquam umquam Celsitudinis 
Vestre amator fuit aligenus, erat frater meus erimusque nos, qui re
liqui sumus. Indeque facile adducor, ut credam futurum acerbum Vestre 
Celsitudini hoc ipsum, quod piane a nostris Rebuspublicis commune 
malum dici iure potest (mors fratris scilicet). Nostris inquam Rebus
publicis, qui viciniores sumus incendio. Porro dum iam non supersit 
frater, nemo me novit melius, quid nobis immineat, quid denique im· 
pendat, qui illorum mores et ingenia, locos disciplinamque plusculis 
annis didici barbarorum, ac nostram ex adverso desidiam, luxum dis
cordiamque, cerno, ach, invitus. 

Verum hec missa faciam ad presens. Quantam autem spem dabat 
frater de Celsitudine Ves tra Cesari,· quantam Romanorum Regi, quan· 
tam denique reliquis Ordinibus, scio, si Vestre Celsitudinis opera in eo 
bello uti voluissent. Nam et eorum pars fui utique, quod ad attollen
dam magis ac magis Celsitudinis Vestre dignitatem pertinebat. Que 
citra assentacionem huius artis innata quadam industria militumque 
favore prestat aliis. Atque quod in ea bellandi racione potissimum 
censeo, sobrietatem vigilanciamque perpetuo celat. Illud quidem negare 
nolim multos talia de Celsitudine Vestra dici tulisse indigne, qui ali
quid se posse in cassum iactant, cum re vera neque ad hostem pertin
gere, hostem aggredi seque tutari vallo norunt, tantum abest, quod 
tocius belli laborem, miserias perferre queant. 

Cum vero ea divina voluntas fuerit, contra quam nullum valet con
silium, amplius non scribam. Hec addo insuper: Celsitudini Vestrae me 
in fratris locum exhibeo, quoad vitam vivere dabitur. Non enim dubito, 
si modo Serenissimorum Regum meorum actedat consensus, me fratris 
mei charissimi partum nomen auxilio Dei Optimi Maximi subinde adiu· 
turum. Neque desunt enim ultro ab exteris iam Principibus delati ho
nores, Quam ob rem, Illustrissime Princeps, posteaquam inprimis pers
pectam habet Vestra Celsitudo meam pridem in se fìdem, iubeat, si 
quid in suam graciam agi volet. Exequar lubens Celsitudinis Vestre 
mandata pro tenuitate mea. Precipue autem nunc precor mihi -dari 
veniam, quod Celsitudinem Vestram solus coram non convenerim, quan· 
doquidem prudencia sua facile dispicit, num mihi multum supersit 
otii, sequutis tot amicorum meorum mortibus, quorum omnium cura 
in me unum recidit. Sed hoc parvum foret utique, nisi me ad Romano
rum Regem propediem proficisci pararem, quam primum a Celsitudine 
Vestra responsum rediierit. Proinde me clementer excusatum 'habere 
dignetur. 

Nova, que bona sint, nulla sunt. Hungaria tota piena barbaris est, 
qui creberrimas impressiones in vicinam regionem exercent. Non ita 
pridem sub Forum Iulium excursione facta, quadraginta hominum millia 
abegerunt, quod ex data suo Principi decima, ut vocant, verum fuisse con-
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stat. Iterum repente elapsis bisce diebus ab Agria totam provinciam va
gati, que se ad Polonie fines porrigit, onusti preda, salvi, sani, quod illis 
male dii vertant, nedum cesi, sed ne lesi quidem, decem humanarum 
animarum millia rapuerunt. Duodecimo a nostra Kezmark milliari retro 
pedem tulerunt. Talia sunt, que scribi possunt. Alia prorsus nescio. Sed 
dii boni, quam secure quamve suave dormitatur passim tanto in periculo. 
Verum de iis rebus aliud dicere tempus postulat. 

Est preter hec quidpiam, Illustrissime Princeps, quod in presencia
rum faciam. Quamvis non sine aliquali, pudore-ne an metu dicam, ignoro. 
Celatumque aliquantisper iri peroptem (ut nunc rerum omnium timor 
est). Tamen quia nature ordo cogit, ut fratri bene velim, fraterne Celsi
tudini Vestre, cuius eximie prudencie ipse testis locupletissimus sum, 
omnia credo, omnia aperio. Neque a pietate hic, que maxima est in Celsi
tudine Vestra, neque a cristianissmoz>, quod nobis vix licet Polonis, ordiar, 
sed ab sola Celsitudinis Vestre benevolencia consilium queram. Res ita 
habet. Reverendus frater meus, Dominus Prepositus, vir erudicione, mo
ribus, linguarum pericia sane non postremus in Europa tota, nescio cur 
quamve ob causam, a me diligenter peciit, ut a Celsitudine Vestra, Domino 
meo clementissimo, resciscam, num gratum Celsitudini Vestre futurum 
foret, si ille se ad Vestram Celsitudinem conferret, numve illi item libe· 
rum atque tutum esset agere in Celsitudinis Vestre dicionibus. De aula 
adhuc non loquor, posteaquam ille vir utique sanguine in Republica ami· 
cisque insignis nostra aliquando, nescio quid contrarium nostris hic mo· 
ribus pre se ferat, hoc est immersus litteris, neque honores cunctatur, 
neque opes ambit, neque sacerdocia querit. 

Insuper et humilem quandam paupertatem sponte induit, sive id 
religione agat, sive alia quapiam de causa, satis est, cuius hac parte de· 
siderio sine delicto me negare non potuissem. Celsitudinem Vestram im· 
ploro, dignetur pro sua clemencia me libere admonere et cerciorem red· 
dere, quid sperare habeat. 

Quod me attinet, novi ego Celsitudinem Vestram, quid in Imperio so
ciis, auctoritate consilioque valeat. Sed et illud rursum novi Celsitudinem 
Vestram Serenissimis meis Regibus multis nominibus esse coniunctam. 
Unde scire cupi t frater, si tali z) quid actideret, quod de eo expostularetur, 
an ei a Celsitudine Vestra ops non esset defutura. Expostulare autem ne· 
mo unquam quidquam de eo potest, nisi unicam hanc forte ob rem, quod 
ipse diversum a nostris hic institutum sequatur, et a mea etiam mente 
aligenum. Qualecumque vero sit, ille se nihil mali agere asserit. Neque 
mihi dubium est, quin Celsitudo Vestra recte, quomodo res habeat, in· 
telligit. Igitur si Celsitudo Vestra a se hoc impetrare patitur, me presen
cium portitore puero per litteras clementer edocebit. Nempe audeo polli
ceri fratrem meum multis usibus futurum, cuique neque ullum esse in 
Germania ferme Principem, quem eius vel pudere ve! pigere possit. Quod 
aliqui Reges ita esse scientes, eum ad se pertrahere conati sunt honorifi
cis pactis. Ast ille quid cogitet, non assequor, vicinam querit sedem. Ce
rnendo me Celsitudini Vestre ... Datum Thenczynii, ultima Ianuarii 1542. 

al in ms. a 
z) sic in ms. 

Eiusdem Illustrissime Vestre Celsitudinis devinctissimus 
Stanislaus in Lasko etc. Consiliarius Regius subscripsit. 
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N. 717. 

Cracoviae, 6.11.1542. 

l oannes Łaski 
Alberto in Prussia duci 
se causamque suam duci, << tanquam patrono omnium evangelicorum ,,, 

commenda t. 
S i gilZ. 

lam ed.: Lasciana, N. 84. 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Non dubito Illustrissimae Dominationi Vestrae vitae genus meum, 

quod amplexus sum, cognitum iam esse et perspectum. De quo quidem 
cupiebam a multo tempore ipse perscribere ad Illustrissimam Domina
tlonem Vestram, nisi me quaedam causae fuissent dehortatae, quas ego 
omnes copiosissime recensui Domino Iosto Lodovico,o studiosissimo 
Illustrissimae Dominationis Vestrae. Qui quidem et me hortfl.tus est ad 
scribendum Illustrissimae Dominationi Vestrae, sperans hoc ofticium 
meum fore ei gratum, tanquam patrono omnium evangelicorum, et ipse 
rogatu meo recepit se copiosissime scripturum, quae ex me intellexisset 
quaeque rnihi per ad.versam valetudinem scribere non licet. Ita.que, 
quod in praesentia possum, me commendo et causam meam, quantum 
maxime possum, Illustrissimae Dominationi Vestrae, meamque operam, 
si quae usui esse possit, ei offero libentissime ab eaque summopera rogo, 
vclit me inter eos numerare, quos in fidem et patrocinium recepit suum. 
Ego enim dabo samper operam, ut ne quid a me unquam praetermittatur, 
quod ad demarendam Illustrissimam Dominationem Vestram omni ofticio, 
quod a me proficisci possit, omni pietate omnique gratificandi studio 
pertineat ... Die VI Februarii, MDXXXXII, Cracoviae.